

Via Luigi De Seta n. 54 Cap 87022- Tel. 0982/978211 P. IVA 00951830785 – C.F. 86000770783

N. 1 del 10 luglio 2024

## DELIBERAZIONE DELLA COMMISSIONE STRAORDINARIA DI LIQUIDAZIONE

OGGETTO: Dissesto finanziario - Insediamento Commissione Straordinaria di Liquidazione - D.P.R. del 21 giugno 2024

L'anno duemilaventiquattro addì dieci del mese di luglio alle ore sedici nella Casa Comunale, la Commissione Straordinaria di Liquidazione, nominata con D.P.R. del 21 giugno 2024, composta dal Dott. Vito Laino, dal Dott. Vincenzo Massimo Pezzuto e dal Dott. Luigi Scigliano, ai sensi dell'art. 252 del D.lgs. n. 267/2000, ha adottato la presente deliberazione.

## La Commissione Straordinaria di Liquidazione:

Visto il T. U. sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

# **PREMESSO**

- che, il Comune di Cetraro con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 6 aprile 2024, immediatamente esecutiva, ha dichiarato lo stato di dissesto finanziario ai sensi dell'art. 246 del D.lgs. n. 267/2000;
- che con D.P.R del 21 giugno 2024 è stata nominata la Commissione Straordinaria di Liquidazione per l'amministrazione della gestione e dell'indebitamento pregresso, nonché per l'adozione di tutti i provvedimenti per l'estinzione dei debiti dell'Ente;
- che in data 8 luglio 2024 il citato D.P.R. è stato formalmente notificato ai componenti della Commissione Straordinaria di Liquidazione;
- che ai sensi dell'art. 252, comma 2, del D.lgs. n. 267/2000, l'insediamento della Commissione Straordinaria di Liquidazione deve avere luogo entro 5 giorni dalla notifica del provvedimento di nomina;
- che i componenti della Commissione Straordinaria di Liquidazione hanno già rilasciato, all'Amministrazione di appartenenza, apposita dichiarazione che non sussistono motivi di incompatibilità previsti dall'art. 236 del D.lgs. n. 267/2000, conservata in atti;

# **RITENUTO CHE:**

ai sensi dell'art. 252, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, la Commissione Straordinaria di Liquidazione è presieduta, se presente, dal magistrato a riposo della Corte dei conti o della magistratura ordinaria

Ohn Min



(PROVINCIA DI COSENZA)

Via Luigi De Seta n. 54 Cap 87022- Tel. 0982/978211 P. IVA 00951830785 – C.F. 86000770783

o del Consiglio di Stato. Diversamente la stessa provvede ad eleggere nel suo seno il Presidente. La Commissione straordinaria di liquidazione delibera a maggioranza dei suoi componenti.

#### **CONSIDERATO CHE:**

- l'Organo Straordinario di Liquidazione non ha personalità giuridica autonoma e, di conseguenza, non può essere intestatario di una propria partita I.V.A. e di un codice fiscale, ma si avvale della personalità giuridica dell'Ente;
- opera in posizione di autonomia e totale indipendenza dalle strutture dell'Ente;
- è legittimato a sostituirsi agli organi istituzionali esclusivamente nell'attività propria della liquidazione e, ai sensi dell'art. 253 del D.Lgs. n. 267/2000, può auto-organizzarsi;
- è Organo del Comune e non Organo dello Stato e, conseguentemente, non può avvalersi del patrocinio dell'Avvocatura dello Stato. In caso di giudizio può decidere se avvalersi dei legali dell'Ente o procedere all'affidamento di apposito incarico a professionista esterno;

# Rilevato, inoltre, che l'attività dell'OSL sarà ispirata:

- ai principi ed alle disposizioni del capo II, titolo VIII, del Dlgs. 18 agosto 2000, n. 267, che disciplina il risanamento finanziario degli enti locali in stato di dissesto finanziario;
- alle disposizioni, in quanto compatibili, contenute nel Decreto del Presidente della Repubblica 24 agosto 1993, n. 378;
- alle norme del Codice Civile che, per analogia, possano interessare l'attività dell'Organo Straordinario di Liquidazione;

Per le sopra esposte motivazioni e considerazioni, con votazione unanime,

#### **DELIBERA**

- di dichiarare validamente insediata, in data odierna, la Commissione Straordinaria di Liquidazione del Comune di Cetraro, nominata con D.P.R. in data 21 giugno 2024, nelle persone del Dott. Vito Laino, del Dott. Vincenzo Massimo Pezzuto e del Dott. Luigi Scigliano;
- di eleggere Presidente della Commissione Straordinaria di Liquidazione del Comune di Cetraro il Dott. Luigi Scigliano;
- 3. di dichiarare che la Commissione Straordinaria di Liquidazione ha competenza relativamente ai fatti ed atti di gestione verificatisi entro il 31 dicembre 2023, in quanto anno precedente a quello dell'ipotesi di bilancio stabilmente riequilibrato di cui all'art. 259 del D.lgs. n. 267/2000;
- di dare atto che la presente deliberazione è immediatamente esecutiva, ex art. 4, comma 6 del D.P.R.
  24 agosto 1983, n. 378, e di disporre che la stessa sia pubblicata a cura dell'ufficio pubblicazioni del
  Comune e trasmessa a cura dell'ufficio di Segreteria dell'Ente a:
  - Al Presidente e ai componenti il Consiglio Comunale del Comune di Cetraro;
  - Al Sindaco del Comune di Cetraro;

Mr A



# **COMUNE DI CETRARO**

# (PROVINCIA DI COSENZA)

Via Luigi De Seta n. 54 Cap 87022- Tel. 0982/978211 P. IVA 00951830785 – C.F. 86000770783

- Al Segretario Comunale del Comune di Cetraro;
- Al Ministero dell'Interno Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali Direzione Centrale della Finanza Locale - Ufficio Trasferimenti ordinari agli EE.LL. e Risanamento Enti Locali dissestati;
- Al Prefetto della Provincia di Cosenza;
- Al Revisore dei Conti del Comune del Comune di Cetraro;
- Ai Responsabili degli Uffici Comunali per il tramite del Segretario Comunale dell'Ente;
- Al Tesoriere del Comune del Comune di Cetraro;
- Agli Agenti della riscossione, per il tramite del responsabile del servizio finanziario;
- All'ufficio competente per la pubblicazione all'albo pretorio e sul sito web istituzionale dell'Ente.

Letto, confermato, sottoscritto.

La Commissione Straordinaria di Liquidazione